

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA
A SOCIO UNICO

Sede Legale in Borgomanero (NO), Via Loreto n. 19 - Capitale sociale sottoscritto e
versato € 172.000,00 - Iscritta al R. I. CCIAA di Novara al n. 01958900035 e al

REA NO - 206878 - Codice Fiscale e Partita Iva: 01958900035

Società unipersonale soggetta a direzione e coordinamento del Consorzio Gestione Rifiuti Medio

Novarese

BILANCIO AL 31.12.2015
E RELAZIONE SULLA GESTIONE

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA A SOCIO UNICO - Sede Legale in Borgomanero (NO), Via Loreto n. 19 - Capitale sociale sottoscritto e versato € 172.000,00 - Iscritta al R. I. CCIAA di Novara al n. 01958900035 e al REA NO - 206878 - Codice Fiscale e Partita Iva: 01958900035 – *Società unipersonale soggetta a direzione e coordinamento del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese*

RELAZIONE SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO

Signori Soci,

sottoponiamo alla Vostra approvazione il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 che chiude con un utile di € 53.291.

La Società svolge la propria attività nel settore della raccolta e trasporto dei rifiuti dove opera in qualità di ditta “in house” del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese”; è controllata dallo stesso che detiene l'intero capitale sociale. Così come per gli anni precedenti l'attività viene svolta nei Comuni di Arona, Boca, Borgo Ticino, Borgomanero, Carpignano Sesia, Castelletto Ticino, Cavallirio, Comignago, Cureggio, Divignano, Dormelletto, Fara Novarese, Gattico, Ghemme, Grignasco, Maggiore, Oleggio Castello, Paruzzaro, Pombia, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano, Varallo Pombia, Agrate Conturbia, Bogogno, Cavaglietto, Cavaglio d'Agogna, Cressa, Fontaneto d'Agogna, Suno e Veruno.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

La società nel corso dell'esercizio ha migliorato il proprio fatturato e ha mantenuto un buon livello di redditività operativa.

E' stata perseguita una politica di contenimento dei costi pur in presenza di attrezzature che presentano un elevato grado di utilizzo ed una notevole vetustà. A tale

riguardo il nuovo Piano Industriale in fase di redazione prevede il rinnovo del parco mezzi aziendale.

Il risultato netto positivo è migliorato rispetto all'esercizio 2014.

A livello di redditività netta, la società ha beneficiato delle novità legislative in materia di deducibilità del costo del lavoro ai fini Irap previste dall'art. 1 c. 20 L. 190/14.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

A causa della generale stagnazione vi è stata una lieve contrazione delle richieste di servizi da parte dei Comuni consorziati e dei privati.

Principali dati economici

La dinamica economico patrimoniale finanziaria può evincersi dai seguenti prospetti che qui di seguito vengono riportati:

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA a socio unico	31.12.2015	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2014
Immob.mat.nette	2.096.372	2.106.403	45,12%	41,22%
Immob.imm.nette	4.073	10.380	0,09%	0,20%
Immob.fin.nette	6.412	6.412	0,14%	0,13%
TOTALE IMMOB.	2.106.857	2.123.195	45,35%	41,55%
Rimanenze	52.982	40.084	1,14%	0,78%
Clienti netti	1.541.818	2.064.391	33,19%	40,40%
Altri crediti	880.243	875.656	18,95%	17,14%
LIQ.DIFFERITE	2.475.043	2.980.132	53,27%	58,32%
Cassa e banche	64.187	6.461	1,38%	0,13%
LIQ.IMMEDIATE	64.187	6.461	1,38%	0,13%
CAP.INV.NETTO	4.646.088	5.109.788	100,00%	100,00%
Capitale e riserve	756.283	742.782	16,28%	14,54%
Reddito d'eserc.	53.291	13.501	1,15%	0,26%
MEZZI PROPRI	809.574	756.283	17,42%	14,80%
T.F.R.	405.585	422.573	8,73%	8,27%
Debiti a Medio Termine	1.305.948	1.490.093	28,11%	29,16%
PASSIVO CONSOLIDATO	1.711.534	1.912.666	36,84%	37,43%
Fornitori	1.043.859	1.063.436	22,47%	20,81%

Altri debiti	605.970	747.142	13,04%	14,62%
Banche passive	475.151	630.261	10,23%	12,33%
DEBITI A BREVE	<u>2.124.980</u>	<u>2.440.839</u>	45,74%	47,77%
CAP.INV.NETTO	<u>4.646.088</u>	<u>5.109.788</u>	100,00%	100,00%
FATTURATO NETTO	9.165.785	9.076.446	100,00%	100,00%
Acquisti	831.632	892.585	9,07%	9,83%
Variazione rimanenze	12.898	-17.436	0,14%	-0,19%
CONSUMI	818.734	910.021	8,93%	10,03%
Altri costi operativi	2.281.842	2.073.708	24,90%	22,85%
Affitti e leasing	491.674	571.545	5,36%	6,30%
VALORE AGGIUNTO	<u>5.573.534</u>	<u>5.521.172</u>	60,81%	60,83%
Spese personale	<u>5.188.677</u>	<u>5.014.353</u>	56,61%	55,25%
MARGINE OPERATIVO LORDO	<u>384.857</u>	<u>506.819</u>	4,20%	5,58%
Acc.to TFR e altri fondi spese rischi	49.597	8.082	0,54%	0,09%
Ammortamenti e sval. immob.	145.183	204.215	1,58%	2,25%
RIS. OPER. GEST. CARATT.	<u>190.076</u>	<u>294.521</u>	2,07%	3,24%
Proventi finanziari	3.775	60	0,04%	0,00%
RISULTATO OPERATIVO	<u>193.851</u>	<u>294.581</u>	2,11%	3,25%
Oneri finanziari	96.542	101.071	1,05%	1,11%
REDDITO DI COMPETENZA	<u>97.309</u>	<u>193.510</u>	1,06%	2,13%
Proventi (oneri) straordinari	11.180	3.876	0,12%	0,04%
UTILE ANTE IMPOSTE	<u>108.489</u>	<u>197.386</u>	1,18%	2,17%
Imposte sul reddito d'esercizio	55.199	183.885	0,60%	2,03%
REDDITO D'ESERCIZIO	<u>53.291</u>	<u>13.501</u>	0,58%	0,15%

INDICI DI BILANCIO		
MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA a socio unico	31.12.2015	31.12.2014
ROE	6,58%	1,79%
Ro/Ci Roi	4,09%	5,76%
Ct/Cn Leva fin.	2,20	2,80
Rn/(Ro-Of) Inc.O.S.	0,57	0,07
Roe = Roi+(Roi-i)*Leva*Incid.o.s.- Ct solo esplic. oneroso		
ROI	4,09%	5,76%
V/Ci rot.cap.inv.	1,97	1,78
Ro/V Ros	2,07%	3,24%
V/Ac rot.att.cor.	3,61	3,04
Cdv/Mag rot.mag.	15,45	22,70
Fat/Cl rot.clienti	5,94	5,36
Acq/For rot.fornit.	0,97	1,02
SOLIDITA'		
Imm.-Cn Marg.strutt.	1.297.283	1.366.912

Cn/Imm. copert.imm.	38,43%	35,62%
Ct/Ci indebitamento	82,58%	85,20%
LIQUIDITA'		
CCN lato sensu	414.251	545.754
CCN stricto sensu	828.361	1.169.435
Margine di tesoreria	361.269	505.670
Liquidita' netta	-410.964	-623.800
Ac/Pc current ratio	1,19	1,22
(Ac-M)/Pc acid test	1,17	1,21
M/Cdv/360	2,13	1,64
Cl./V/360	60,56	67,11
Fo./A/360	370,38	351,56
Valore aggiunto	5.573.534	5.521.172
V.A./Fatt.netto	60,81%	60,83%
Cash flow	248.071	225.798
Cash flow/Fatt.	2,71%	2,49%
costo pers./Fatt.	56,61%	55,25%
costo pers./V.A.	93,09%	90,82%
ammortam./V.A.	2,60%	3,70%
On.fin./V.A.	1,73%	1,83%
Imposte/V.A.	0,99%	3,33%
SVILUPPO		
Tasso cresc. Ci	-9,07%	
Tasso cresc. Fatt.	0,98%	
Tasso cresc. Cn	7,05%	
Tasso cresc. Ccn	-29,17%	
Note:		
Ci= capitale investito		
Cn= capitale netto o mezzi propri		
Ct= capitale di terzi		
Ac= attivo corrente		
Pc= passivo corrente		
Ro= reddito operativo		
Of= oneri finanziari		
M= magazzino		
Cdv= costo del venduto		

FLUSSI DI CAPITALE CIRCOLANTE NETTO

	FONTI	IMPIEGHI
Gestione corrente operativa	348.294	
Investimenti netti in immobilizz materiali ed immat.		132.526
Oneri finanziari		96.542

Rimborso netto finanziamenti a M/L termine		250.729
RIDUZIONE CCN	131.503	
TOTALE A PAREGGIO	479.797	479.797
Aumento della liquidità		212.836
Riduzione dei crediti a breve	517.986	
Riduzione dei debiti a breve		160.749
Aumento delle rimanenze		12.898
RIDUZIONE CCN		131.503
TOTALE A PAREGGIO	517.986	517.986

FLUSSI DI CASSA		
Liquidità iniziale		-623.800
Flusso di cassa potenziale gestione operativa	348.294	
Riduzione dei crediti a breve	517.986	
Riduzione dei debiti a breve	-160.749	
Aumento delle rimanenze	-12.898	
Flusso di cassa della gestione operativa		692.633
Investimenti netti in immobilizz materiali ed immat.		-132.526
Oneri finanziari		-96.542
Rimborso netto finanziamenti e f.di a M/L		-250.729
Liquidità finale		-410.964

Informazioni attinenti l'ambiente e il personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente ed il personale.

Personale

Alla fine dell'esercizio le unità impiegate sono composte da 100 persone, di cui 7 impiegati e 93 operai. Le unità medie impiegate nel corso dell'esercizio composte da 100 persone, di cui 7 impiegati e 93 operai.

Il personale in uscita è stato sostituito attraverso contratti di somministrazione di lavoro temporaneo mediante agenzia interinale.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola. Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile. In ogni caso prudenzialmente la società ha effettuato opportuno accantonamento rischi.

Nel corso dell'esercizio la nostra società ha continuato ad ottemperare agli obblighi in tema di sicurezza sul lavoro previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 ivi compresa formazione e informazione prevista dal nuovo accordo Stato Regioni.

Sempre nel corso dell'anno 2015 la società ha continuato ad erogare gli aumenti economici previsti dal rinnovo contrattuale del personale siglato a giugno del 2011.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Rischi

La società non è esposta a particolari rischi.

Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio si rileva che, con Verbale di Deliberazione dell'Assemblea Consorziale n.4 del 01/02/2016, è stato dato mandato al Presidente del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ed al Consiglio di Amministrazione

dello stesso di rivedere il Piano Industriale relativo ai servizi affidati *in house* alla società Medio Novarese Ambiente S.p.A.

Evoluzione prevedibile della gestione

Il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese con Verbale di Deliberazione dell'Assemblea Consorziale n.9 del 10/12/2013 ha confermato l'affidamento alla società Medio Novarese Ambiente S.p.A. secondo il modello *in house* dei servizi di igiene urbana presso i Comuni attualmente gestiti, portando la scadenza al 31/12/2019, con revisione delle tariffe e dei servizi sulla base di un nuovo Piano Industriale, attualmente in fase di predisposizione da parte del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di destinare così il risultato d'esercizio pari ad € 53.291:

- riserva straordinaria: € 53.291.

Non sono fornite, in quanto inesistenti, le informazioni richieste dall'art. 2428, 3° e 4° punto, c.c.

* * *

Borgomanero, 29 marzo 2016

L'amministratore unico

Ing. Poletti Alessandro



MEDIO NOVARESE AMBIENTE
SPA a socio unico

ATTIVO:	31.12.2015	31.12.2014
B) Immobilizzazioni con separata indicazione di quelle concesse in leasing		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianto e di ampliamento		5.980
3) diritti di brevetto industriale e diritto di utilizzazione delle opere dell'ingegno	4.073	4.400
5) avviamento		
7) altre		
Totale	4.073	10.380
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	1.712.818	1.756.727
2) impianti e macchinario	8.038	11.179
3) attrezzature industriali e commerciali	139.416	83.703
4) altri beni	224.214	242.907
5) immobilizzazioni in corso e acconti	11.886	11.886
Totale	2.096.372	2.106.403
Totale immobilizzazioni (B)	2.100.445	2.116.783
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	25.167	22.503
4) prodotti finiti e merci	27.815	17.582
Totale	52.982	40.084
II - Crediti:		
1) verso clienti	399.095	268.712
4) verso controllanti	1.142.723	1.795.679
4) bis tributari	479.267	485.709
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>137.202</i>	<i>212.339</i>
4) ter imposte anticipate	110.408	71.900
5) verso altri	50.696	64.315
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>6.412</i>	<i>6.412</i>
Totale	2.182.189	2.686.315
IV - disponibilita' liquide		
1) depositi bancari e postali	62.393	5.436
3) denaro e valori in cassa	1.795	1.025
Totale	64.187	6.461
Totale attivo circolante (C)	2.299.359	2.732.860
D) Ratei e risconti	246.284	260.145
Totale attivo	4.646.088	5.109.788
Conti d'ordine		
Ipoteche su immobili sociali	2.800.000	2.800.000
Garanzie controllante a ns favore	1.664.927	1.664.927
Beni in leasing	2.380.367	2.760.570

Debito residuo beni leasing	989.480	1.142.305
-----------------------------	---------	-----------

PASSIVO

A) Patrimonio netto		
I - Capitale	172.000	172.000
IV - Riserva legale	34.400	34.400
VII - Altre riserve:		
1) riserva straordinaria	549.883	536.382
IX - Utile (perdita) di esercizio	53.291	13.501
Totale	<u>809.574</u>	<u>756.283</u>
B) Fondi per rischi ed oneri		
2) per imposte, anche differite	3.265	6.531
3) altri	68.437	33.809
Totale	<u>71.702</u>	<u>40.339</u>
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordin.	<u>405.585</u>	<u>422.573</u>
D) Debiti		
4) debiti verso banche	1.709.397	2.080.015
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>1.234.246</i>	<i>1.449.754</i>
7) debiti verso fornitori	864.586	889.261
11) debiti verso controllanti	179.273	174.174
12) debiti tributari	188.544	316.707
13) debiti verso ist. di previd. e sicurezza soc.	189.208	198.282
14) altri debiti	23.053	22.744
Totale	<u>3.154.062</u>	<u>3.681.184</u>
E) Ratei e risconti	205.164	209.409
Totale passivo	<u>4.646.088</u>	<u>5.109.788</u>

Conti d'ordine

Ipoteche su immobili sociali	2.800.000	2.800.000
Garanzie controllante a ns favore	1.664.927	1.664.927
Beni in leasing	2.380.367	2.760.570
Debito residuo beni leasing	989.480	1.142.305

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.058.808	8.989.041
5) altri ricavi e proventi	106.977	87.405
Totale	<u>9.165.785</u>	<u>9.076.446</u>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	831.632	892.585
7) per servizi	2.242.322	2.030.363

8) per godimento di beni di terzi	491.674	571.545
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	3.905.860	3.737.413
b) oneri sociali	1.072.088	1.061.777
c) trattamento di fine rapporto	7.597	5.786
d) trattamento di quiescenza e simili	208.948	213.167
e) altri costi	1.781	1.997
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizz. immateriali	3.136	2.662
b) ammortamento delle immobilizz. materiali	142.048	201.553
d) svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		2.296
11) variazioni delle rimanenze di materie prime sussidiarie, di consumo e merci	-12.898	17.436
13) altri accantonamenti	42.000	
14) oneri diversi di gestione	39.520	43.345
Totale	8.975.708	8.781.924
differenza tra costi e valore della produzione	190.076	294.521
C) Proventi ed oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti	3.775	60
17) interessi ed altri oneri finanziari	96.542	101.071
Totale (15+16-17-17bis)	-92.767	-101.011
E) Proventi ed oneri straordinari		
20) proventi	25.335	19.921
di cui plusvalenze da alienazione	100	2.442
21) oneri	14.155	16.045
di cui minusvalenze da alienazione	3.780	388
Totale delle partite straordinarie (20-21)	11.180	3.876
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	108.489	197.386
22) imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differ., anticipate	55.199	183.885
23) risultato dell'esercizio	53.291	13.501

Borgomanero, 29 marzo 2016
L'Amministratore unico
Ing. Alessandro Poletti

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA A SOCIO UNICO - Sede Legale in Borgomanero (NO), Via Loreto n. 19 - Capitale sociale sottoscritto e versato € 172.000,00 - Iscritta al R. I. CCIAA di Novara al n. 01958900035 e al REA NO - 206878 - Codice Fiscale e Partita Iva: 01958900035 – *Società unipersonale soggetta a direzione e coordinamento del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese*

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

1. Premessa.

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono stati redatti secondo gli schemi previsti dal D.Lgs. 127/91. Il bilancio è stato redatto secondo principi di prudenza e nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

Le voci contabili sono state iscritte secondo gli schemi e nell'ordine indicati negli articoli 2424 e 2425 rispettivamente per lo Stato Patrimoniale e per il Conto Economico.

La società ha recepito nella redazione del bilancio le novità contenute nel D.Lgs. 17 gennaio 2003 n. 6.

Per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è indicato, ai sensi dell'art. 2423 ter, 5° comma, l'importo della corrispondente voce dell'esercizio precedente. Non hanno avuto luogo, in ossequio al divieto imposto dall'art. 2423 ter, 6° c., compensi di partite.

Non risulta esservi in Bilancio elemento dell'attivo o del passivo appartenente anche a voci diverse da quella nella quale esso trovasi iscritto (art. 2424). Non sono state, infine, apportate modifiche, rispetto al precedente esercizio, nei criteri civilistici di ammortamento dei beni strumentali ed ai corrispondenti coefficienti adottati (art. 2426, 1° c., n.2).

2. Criteri di valutazione.

I criteri di valutazione adottati, senza soluzione di continuità rispetto allo scorso esercizio, sono coerenti con quelli previsti dalla IV Direttiva CEE, dal D.Lgs 127/91, nonché dai Principi Contabili italiani (O.I.C.).

Crediti: sono iscritti in bilancio, nel complesso, al loro valore netto di realizzo, grazie all'accantonamento, ove ritenuto opportuno, di un congruo fondo svalutazione crediti, calcolato in via prudenziale facendo riferimento sia in termini statistici alla rischiosità media prevista del portafoglio commerciale, desunta dall'esperienza storica della società, sia mediante svalutazione diretta di alcuni particolari crediti giudicati di difficile realizzo.

Debiti: sono iscritti a bilancio secondo il loro valore nominale.

Immobilizzazioni materiali ed ammortamenti: sono iscritte in bilancio al costo di acquisto incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione. Tale valore, nello schema di riclassificazione, è al netto dei fondi di ammortamento.

L'ammortamento delle immobilizzazioni tecniche è calcolato sistematicamente in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione, stimata per categoria di ce-spiti mediante un coefficiente annuo. Gli ammortamenti sono effettuati a quote costanti applicando i coefficienti previsti dal DM 31.12.1988 ritenuti congrui anche dal punto di vista civilistico, ridotti alla metà per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio. Le aliquote sono le seguenti:

- Software: 33,33%
- Fabbricati: 3%
- Piattaforme ecologiche: 3%
- Costruzioni leggere: 10%
- Impianti e macchinari: 10%
- Impianti di allarme: 30%

- Attrezzature: 10% e 20%
- Autoveicoli: 20%
- Automezzi pesanti trasporto / pulizia: 12,50%
- Mobili ed arredi: 12%
- Macchine ufficio elettroniche: 20%
- Autovetture: 25%

I beni di valore unitario inferiore ad € 516 vengono spesi integralmente nell'esercizio di acquisto, data la loro natura. Le quote di ammortamento dei fabbricati vengono effettuate solo sul valore puro della costruzione e non sul valore del terreno. Il valore del terreno sottostante è stato infatti separato in bilancio in base alle modifiche della normativa tributaria apportate dal D.L. 223/06, separazione che si ritiene corretta anche dal punto di vista civilistico. I fondi ammortamento terreni in passato rilevati sono in linea con i fondi ripristino.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. Nella nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Immobilizzazioni immateriali: rappresentano spese per acquisizione di fattori produttivi ad utilità pluriennale. Sono iscritte al costo storico di acquisizione al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi e sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo sostenuto.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di dieci esercizi. La scelta di un periodo di ammortamento superiore a cinque esercizi deriva dall'esigenza di tener conto della sua importanza strategica per la società, essendo legato alla licenza di trasporto. Tale periodo non supera comunque la durata per l'utilizzazione di questo attivo. Il ciclo di ammortamento di tale posta si è già esaurito.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Fondo trattamento di fine rapporto: il fondo riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti, calcolata in base alla legislazione ed ai contratti di lavoro vigenti considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D.Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Rimanenze: la valutazione delle rimanenze è avvenuta al minore tra costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, e con riferimento al criterio del costo si è applicato il metodo FIFO.

Ratei e risconti: riflettono la quota di competenza di costi e ricavi riguardanti due esercizi consecutivi l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Per i ratei e i risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fiscalità differita ed anticipata: le imposte anticipate e differite ove esistenti vengono contabilizzate nel conto economico secondo il *tax effect accounting method*.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella nota integrativa.

Gli impegni sono indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento.

3. Composizione e movimenti delle immobilizzazioni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

I movimenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali nette risultano dal seguente prospetto:

<i>Conto</i>	<i>Saldo Iniziale</i>	<i>Investim. Giroc.</i>	<i>Disinvestim./giroc.</i>	<i>Ammort.</i>	<i>Saldo finale</i>
I - Immobilizzazioni immateriali:					
1) costi impianto ampliamento					

Costi impianto e ampliamento	70.430		5.980		64.450
- F.do amm. Costi impianto ampliamento	64.450				64.450
	5.980	0	5.980	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritto di utilizzazione delle opere dell'ingegno					
Licenze d'uso software applicativo	52.196	2.808			55.004
- F.do amm. Licenze software	47.796			3.136	50.931
	4.400	2.808	0	3.136	4.073
5) avviamento					
Acquisiz. avviam. attività Caligara trasporti	7.747				7.747
- F.do amm. Avviamento	7.747				7.747
	0	0	0	0	0
7) altre immobilizzazioni					
Costi incrementativi beni terzi (uffici)	10.940				10.940
Costi incrementativi beni terzi (piattaf. Aro- na)	1.850				1.850
-F.do amm. costi incrementativi	12.790				12.790
	0			0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	10.380	2.808	5.980	3.136	4.073
II - Immobilizzazioni materiali:					
1) terreni e fabbricati					
Palazzina B. Ticino C. Raccolta	505.500				505.500
Terreni	60.000	3.275			63.275
Costruzioni leggere prefabbricati	12.617				12.617
Piattaforma raccolta stoccaggio rifiuti	357.335				357.335
Terreni Piattaforma Borgo Ticino	215.180				215.180
Fabbricato Cavallirio	698.893				698.893
Terreno Cavallirio	264.000				264.000
- F.do amm.to Palazz. B. Ticino C. Raccolta	106.872			15.165	122.037
- F.do amm.to Costr. legg. prefabbricati	11.882			333	12.215
- F.do amm.to Piattaf. racc./ stocce. rifiuti	85.535			10.720	96.255
- F.do amm.to Fabbricato Cavallirio	132.709			20.967	153.675
- F.do amm.to Terreno Cavallirio	19.800				19.800
	1.756.727	3.275	0	47.184	1.712.818
2) impianti e macchinario					
Impianti industriali	32.141				32.141
Impianti allarme videosorv.	48.824				48.824
-F.do amm. Impianti industriali	20.961			3.141	24.102
- F.do amm. Impianti allarme videosorv.	48.824				48.824
	11.179	0	0	3.141	8.038
3) attrezzature industriali e commerciali					
Attrezzature ind.	400.348	44.750			445.098
Attrezzature ind. altri beni	23.608	39.975			63.583
- F.do amm.to attrezzatura ind.	317.983			24.122	342.105
- F.do amm.to ind. altri beni	22.270			4.889	27.160
	83.703	84.725	0	29.011	139.416
4) altri beni					
Automezzi vari	41.139	5.000	6.111		40.028
Autovetture	15.065				15.065
Automezzi per trasporto	1.299.454	13.735	61.934		1.251.255
Automezzi trasporto compattatori	100.424				100.424

Automezzi per raccolta	352.799	23.983			376.782
Automezzi per pulizia	308.646				308.646
Macchine ufficio elettr.	66.619	5.505	1.370		70.754
Mobili e arredi	36.825	1.475	65		38.234
- F.do amm.to Automezzi vari	28.475		3.055	3.906	29.325
- F.do amm.to Autovetture	1.883			3.766	5.649
- F.do amm.to Automezzi per trasporto	1.199.158		59.309	19.750	1.159.599
- F.do amm.to Automezzi trasporto compatt.	97.142			937	98.080
- F.do amm.to Automezzi per raccolta	276.395			23.850	300.244
- F.do amm.to Automezzi per pulizia	290.164			2.643	292.807
- F.do amm.to Macchine ufficio elettr.	54.137		1.370	5.432	58.200
- F.do amm.to Mobili e arredi	30.708		65	2.426	33.069
	242.907	49.697	5.680	62.711	224.214
5) immob. in corso e acconti					
Immobilizzazioni materiali in corso	11.886				11.886
	11.886	0	0	0	11.886
Totale immobilizzazioni materiali	2.106.403	137.697	5.680	142.048	2.096.372

Nel corso del 2015 sono state sostenute spese di manutenzione straordinaria su mezzi di proprietà dell'azienda per un ammontare di € 66.151 in virtù delle quali la funzionalità dei beni oggetto di intervento è aumentata. Si tratta, in particolare, di sostituzioni di parti essenziali senza le quali i mezzi non avrebbero potuto assolvere alle funzioni originarie. I costi sono stati portati ad incremento del valore dei cespiti originari dopo aver verificato che i valori residui dei cespiti maggiorati del valore degli interventi fossero inferiori ai valori di mercato dei mezzi, desumibili dalle polizze assicurative.

4. Composizione e variazione delle altre principali voci dello Stato Patrimoniale.

RIMANENZE

La voce rimanenze è pari a € 52.982, con un incremento rispetto allo scorso esercizio di € 12.898, quando essa era pari a € 40.084.

Il dettaglio delle rimanenze è il seguente:

Prodotti finiti e merci	€	27.815
Mat. prime, suss., di consumo	€	25.167

CREDITI

La voce crediti è complessivamente pari a € 2.182.189, con un decremento di € 504.125 rispetto allo scorso esercizio, quando essa ammontava a € 2.686.315.

Il dettaglio risulta dal seguente prospetto:

1) verso clienti	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Crediti v/clienti	330.852	197.970	132.881
Clienti c/fatture da emettere	81.112	103.191	-22.079
-F.do rischi crediti inesigibili (deducibile)	5.718	9.458	-3.741
-F.do rischi crediti in sofferenza (tassato)	6.088	21.708	-15.620
-Debiti per note di credito da emettere	1.062	1.283	-221
Totale	399.095	268.712	130.383

4) verso controllanti	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Crediti v/ clienti c/ ft emettere controllante	1.075.629	998.568	77.061
Crediti v/ clienti controllante	79.188	803.389	-724.201
-Note di credito da emettere cl. controllante	12.094	6.279	5.815
Totale	1.142.723	1.795.679	-652.956

4) bis tributari	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Crediti IRES	31.577	35.765	-4.187
Crediti IRAP	137.408	200.528	-63.120
Erario c/ritenute subite	6	12	-6
Erario c/ritenute su int. attivi	5	14	-9
Erario c/iva	133.460	13.639	119.821
Crediti v/erario imposta rivalutaz. TFR	0	48	-48
Erario c/ritenute dipendenti a rimborso	6.831	6.831	0
Crediti per contr. gasolio non ancora utilizzato	32.778	16.534	16.244
Crediti tributari oltre es. (rimborso Ires Irap DL 201/2011)	137.202	212.339	-75.137
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>137.202</i>	<i>212.339</i>	<i>-75.137</i>
Totale	479.267	485.709	-6.442

4) ter imposte anticipate	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Credito imp. anticipate	110.408	71.900	38.508
Totale	110.408	71.900	38.508

5) verso altri	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Crediti v/INPS	247	16.277	-16.030
Crediti v/Inail	31.732	17.844	13.889
Crediti per anticipi a fornitori	301	1.980	-1.679
Crediti v/ufficio postale per ant. corrispondenza	829	611	218
Crediti diversi	10.470	20.440	-9.969
Crediti v/dipendenti	705	752	-47
Depositi cauzionali vari	1.220	1.220	0
Deposito cauzionale gas riscaldamento	231	231	0
Depositi cauzionali acque	461	461	0
Deposito cauzionale affitto sede Borgomanero	4.500	4.500	0

<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>6.412</i>	<i>6.412</i>	<i>0</i>
Totale	50.696	64.315	-13.619

Il fondo svalutazione crediti è stato utilizzato per € 3.741 durante l'esercizio a copertura di perdite manifestatesi e ridotto di € 15.620 per allineamento del fondo all'effettivo rischio corso al 31 dicembre.

Non è rilevante la composizione geografica dei crediti verso clienti.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

La voce disponibilità liquide è pari a € 64.187 con un incremento di € 57.726 rispetto al passato esercizio, quando essa ammontava a € 6.461.

I depositi bancari e postali ammontano ad € 62.393 con un incremento di € 56.957 rispetto al passato esercizio quando ammontavano ad € 5.436.

Il denaro ed i valori in cassa ammontano ad € 1.795 con un incremento di € 769 rispetto al passato esercizio quando ammontavano ad € 1.025.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Tale voce, pari a € 246.284 (lo scorso esercizio essa era invece pari a € 260.145, registrando quindi un decremento di € 13.861) è composta da risconti attivi prevalentemente per canoni e affitti (€ 79.285) e per assicurazioni (€ 151.375).

PATRIMONIO NETTO

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c.c. comma 7-bis si commenta la composizione delle voci di patrimonio netto.

Il capitale sociale è iscritto per € 172.000 invariato rispetto lo scorso esercizio.

La riserva legale di € 34.400 rimane invariata rispetto lo scorso esercizio.

La riserva straordinaria, di iniziali € 536.382, ammonta ad € 549.883 e registra un incremento pari ad € 13.501 rispetto al precedente esercizio a seguito della destinazione dell'utile dell'esercizio 2014.

L'utile dell'esercizio è di € 53.291.

La riserva legale è disponibile per copertura di eventuali perdite.

La riserva straordinaria è disponibile per copertura di perdite, per futuri aumenti di capitale sociale e, per la parte che eccede i costi di impianto e ampliamento iscritti a bilancio (€ zero), per distribuzioni ai soci.

FONDI PER RISCHI E ONERI

I fondi per rischi e oneri ammontano ad € 71.702 e si incrementano di € 31.363 rispetto al precedente esercizio quando ammontavano ad € 40.339. Essi riguardano il fondo per imposte differite per € 3.265 e altri fondi per € 68.437, di cui € 47.000 prudenzialmente apposte per possibili pendenze su costi del lavoro ed € 21.437 per possibili spese legali ed oneri accessori.

Nel corso dell'esercizio il fondo per possibili spese legali e accessori è stato utilizzato per € 7.372.

FONDO TFR

Presenta un saldo finale di € 405.585 originatosi dal fondo iniziale di € 422.573 incrementatosi di € 7.597 per la rivalutazione annuale e decrementatosi per il pagamento del TFR oggetto di anticipi o per avvenuto licenziamento di personale che ha interrotto il rapporto lavorativo con la società.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D.Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005.

Il costo annuo per previdenza complementare è indicato alla voce B) 9) d) del Conto Economico, l'accantonamento annuo al fondo TFR per le poste rivalutate è invece indicato alla voce B) 9) c) del Conto Economico.

DEBITI

La voce debiti è complessivamente pari a € 3.154.062, con un decremento di € 527.122 rispetto al passato esercizio, quando essa ammontava a € 3.681.184. Essa risulta dalla seguente tabella:

4) debiti verso banche	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Banca Popolare di Novara c/c 20709	0	363.108	-363.108
Unicredi Banca c/c 40649260	107.596	44.890	62.705
Credem - Novara	0	305	-305
Unicredit Banca spa c/anticipi 101558101	762	1.315	-552
Veneto Banca Borgomanero	653	190	464
Debiti v/banche	632	467	165
Mutuo cc.dd n.4421265 cassonetti n.u	13.621	17.770	-4.149
Mutuo cc.dd n.4402844 - Farid Iveco	21.738	31.828	-10.090
Mutuo cc.dd. N. 4404647 - Autocarro Cassonato	24.785	36.289	-11.504
Mutuo cc.dd n. 4407923 mezzi N.U Compatt	25.946	37.928	-11.981
Mutuo cc.dd n.4425159 Piatt. Ecol. C.t.	162.392	176.741	-14.349
Mutuo unicreditn.3222420 2/8/05 10°	0	14.974	-14.974
Mutuo unicredit n.3390087	154.070	250.918	-96.848
Mutuo BPN 653898	1.047.201	1.103.292	-56.091
Mutuo n. 02174135	150.000	0	150.000
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>1.234.246</i>	<i>1.449.754</i>	<i>-215.507</i>
Totale	1.709.397	2.080.015	-370.617

7) debiti verso fornitori	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Fornitori nazionali	528.042	665.055	-137.013
Fornitori c/fatture da ricevere	344.314	225.398	118.916
-Note di credito da ricevere	7.769	1.192	6.578
Totale	864.586	889.261	-24.675

11) debiti verso controllanti	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Debiti v/ fornitore c/ft ric. controllanti	178.112	164.300	13.811
Debiti v/ fornitore controllanti	1.161	9.874	-8.713
Totale	179.273	174.174	5.098

12) debiti tributari	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Debiti Ires	54.148	31.604	22.544
Debiti Irap	42.824	193.520	-150.695
Ritenute Irpef al personale	89.955	91.044	-1.089
Ritenute Irpef a professionisti	967	208	759
Ritenute Irpef Amministratori	328	331	-3
Debiti v/erario imposta rivalutaz. TFR	323	0	323
Totale	188.544	316.707	-128.163

13) debiti verso ist. di previd. e sicurezza soc.	31/12/2015	31/12/2014	differenza

Debiti Inps	150.932	158.569	-7.637
Debiti Inpdap	2.897	2.902	-5
Debiti Inail Dipendenti	0	1.290	-1.290
Debiti v/previambiente e altri prev. compl.	26.028	26.958	-930
Debiti Inps amministratori/collaboratori	458	429	29
Debiti v/previndai	4.686	3.506	1.180
Debiti v/fasi	0	294	-294
Debiti v/fasda	4.208	4.335	-128
Totale	189.208	198.282	-9.074

14) altri debiti	31/12/2015	31/12/2014	differenza
Debiti per ritenute sindacali	2.398	2.835	-437
Debiti diversi	11.798	11.636	162
Debiti v/dipendenti	506	98	408
Debiti v/amministratori	141	206	-65
Debiti per cessione del quinto	287	297	-10
Debiti di dipendenti verso terzi	7.924	7.672	252
Totale	23.053	22.744	310

Non è significativa la composizione geografica dei debiti verso fornitori.

I debiti tributari per imposte (voce D 12) sono al lordo degli acconti d'imposta precedentemente commentati alla voce C II 4-bis "crediti tributari".

RISCONTI E RATEI PASSIVI

Tale voce è relativa a ratei passivi di € 205.164; essa si è decrementata di € 4.245 rispetto al precedente esercizio quando ammontava ad € 209.409. Non sono iscritti a bilancio risconti passivi. Tale voce è prevalentemente legata a costi del lavoro (€ 186.877) ed a canoni (€ 17.424).

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine si riferiscono per € 2.380.367 al valore contrattuale dei beni in leasing, per € 989.480 al valore attuale dei canoni di leasing ancora in scadenza, per € 1.664.927 alle coobbligazioni o lettere di patronage sottoscritte dal Consorzio a favore della Medio Novarese Ambiente Spa e per € 2.800.000 a garanzie reali nei confronti di B.P.N. per mutuo ipotecario a tasso fisso del 5,72% erogato sull'immobile di Cavallirio. Tale mutuo, di iniziali € 1.400.000, prevede il rimborso mediante quaranta rate semestrali con prima scadenza al 30 giugno 2008 e ultima scadenza al 30

giugno 2028. Il debito residuo iscritto in contabilità al 31 dicembre 2015 ammonta ad Euro 1.047.201 in linea capitale.

5. Debiti e crediti di durata superiore a cinque anni o assistiti da garanzie reali.

Oltre al mutuo ipotecario commentato al paragrafo precedente la società ha contratto con durata *ultra quinquennale* un altro prestito chirografario da Cassa Deposito e Prestiti n. 4425159 con capitale erogato di € 290.000, rimborso a rate semestrali a partire dal 30 giugno 2005 e sino al 31 dicembre 2024. Il debito residuo iscritto in contabilità al 31 dicembre 2015 ammonta ad Euro 162.392 in linea capitale.

6. Oneri finanziari imputati all'attivo.

Non sono mai stati capitalizzati oneri finanziari.

7. Ripartizione dei ricavi e dettaglio dei costi per prestazioni di servizi, per acquisto di materie prime, per godimento beni di terzi e per oneri diversi.

I ricavi netti indicati nella voce “ricavi delle vendite e delle prestazioni” sono così composti:

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	31/12/2015
Servizio racc/trasp.rifiuti Borgo Ticino	276.872
Servizio racc/trasp.rifiuti Castelletto	614.565
Servizio racc/trasp.rifiuti Dormelletto	177.966
Servizio racc/trasp.rifiuti Pombia	149.297
Servizio racc/trasp.rifiuti Arona	1.403.474
Servizio racc/trasp.rifiuti Oleggio Castello	115.626
Servizio racc/trasp.rifiuti Paruzzaro	151.585
Smalt/trasporto verde Oleggio Castello	5.140
Proventi verde da fioristi	18.490
Proventi verde da privati	49.753
Smalt/trasporto legno-Arona	7.970
Smalt/trasporto legno-Borgo Ticino	2.467
Smalt/trasporto legno-Castelletto Ticino	7.026
Smalt/trasporto legno-Dormelletto	2.782
Smalt/trasporto legno-Oleggio Castello	620
Smalt/trasporto legno-Paruzzaro	1.144
Smalt/trasporto legno-privati	19
Smalt/trasp.ingombranti ferrosi provati	33.786
Smalt/trasporto ingombranti Paruzzaro	4.535

Smalt/trasporto inerti da privati	12.168
Smalt/trasporto inerti Castelletto Ticino	2.085
Smalt/trasporto inerti Oleggio Castello	11
Smalt/trasporto inerti Borgoticino	2.938
Smalt/trasporto inerti Arona	377
Smalt/trasporto inerti Dormelletto	64
Servizi extra Gattico	14.806
Servizi extra Arona	107.510
Servizi extra Castelletto Ticino	26.419
Servizi extra Dormelletto	8.321
Servizi extra Pombia	16.117
Servizi extra Oleggio Castello	7.537
Servizi extra Paruzzaro	7.610
Servizi extra privati-ditte	74.188
Ricavi per penali	14.000
Proventi vendita sacchetti	6.603
Proventi vendita contenitori	38.346
Servizio trasporto e smaltimento vernici	2.923
Servizio raccolta rifiuti Varallo P.	245.129
Servizi extra Varallo P.	619
Noleggio containers Oleggio Castello	374
Noleggio containers a privati	3.579
Noleggio containers Gattico	476
Smalt/trasp. batterie	360
Raccolta smaltimento gomme	2.780
Smaltimento gomme Arona	36
Smaltimenti pneumatici Pombia	1.355
Smaltimento gomme Castelletto Ticino	439
Servizio racc.trasp.rifiuti Comignago	82.418
Servizio racc.trasp.rifiuti Gattico	155.121
Servizio racc.trasp.rifiuti Bogogno	54.366
Servizio racc.trasp.rifiuti Grignasco	238.957
Servizio racc.trasp.rifiuti Divignano	79.765
Smalt.trasp. Verde Bogogno	2.163
Smalt.trasp.ingombranti Gattico	9.906
Smalt.trasp.ingombranti Bogogno	2.081
Smalt.trasp.pile/farmaci Bogogno	238
Smalt.legno Comignago	178
Trasporto plastica	65.395
Trasp.smalt.inerti Comignago	75
Integrazione trasporto farmaci	3.548
Servizi extra Grignasco	1.879
Servizi extra cons.Medio Novarese	43.117
Servizi extra Comignago	765
Servizio raccolta rifiuti Romagnano Sesia	199.238
Smalt.trasp.ingombranti Romagnano Sesia	806
Noleggio containers Romagnano Sesia	1.307
Servizio racc/trasporto indistinto Romagnano Sesia	3.898
Ric.servizio racc.trasp.cimiteriali Romagnano Sesia	88
Servizio raccolta rifiuti Prato Sesia	96.262

Custodia piattaforma Prato Sesia	13.079
Serv.racc/trasp.rifiuti Sizzano	71.881
Cong.viaggi verde-ingombranti Sizzano	4.886
Serv.racc/trasp.rifiuti Carpignano Sesia	126.910
Custodia piattaforma Carpignano Sesia	14.455
Serv.racc/trasp.rifiuti Boca	63.579
Servizi extra Boca	2.376
Serv.racc/trasp.rifiuti Cavallirio	65.866
Servizi extra Cavallirio	598
Serv.racc/trasp.rifiuti Cureggio	131.881
Servizi extra Cureggio	1.848
Serv.racc/trasp.rifiuti Fara Novarese	103.198
Ric.servizio racc.trasp.cimiteriali Fara Novarese	454
Serv.racc/trasp.rifiuti Ghemme	181.939
Servizi extra Ghemme	7.015
Serv.racc/trasp.rifiuti Maggiora	85.203
Servizi extra Maggiora	12.419
Servizi extra privati-ditte bassa Valsesia	3.170
Serv.racc/trasp.rifiuti Borgomanero	1.723.590
Servizi extra Borgomanero	58.893
Ric.servizio racc.trasp.cimiteriali Borgomanero	526
Serv.racc/trasp.rifiuti Agrate Conturbia	60.003
Servizi extra Agrate Conturbia	1.483
Serv.racc.trasp.ingombranti Agrate Conturbia	3.102
Smalt/trasporto verde Agrate Conturbia	3.460
Smalt.trasp.pile/farmaci Agrate Conturbia	115
Servizio raccolta rifiuti Cavaglietto	19.448
Serv.racc.trasp.ingombranti Cavaglietto	923
Smalt/trasporto verde Cavaglietto	1.992
Smalt.trasp.pile/farmaci Cavaglietto	123
Servizi extra Cavaglietto	260
Servizio raccolta rifiuti Cavaglio d'Agogna	61.430
Serv.racc.trasp.ingombranti Cavaglio d'Agogna	2.929
Smalt/trasporto verde Cavaglio d'Agogna	4.262
Smalt.trasp.pile/farmaci Cavaglio d'Agogna	164
Servizio raccolta rifiuti Cressa	66.172
Servizi extra Cressa	1.066
Serv.racc.trasp.ingombranti Cressa	3.325
Smalt/trasporto verde Cressa	8.119
Smalt.trasp.pile/farmaci Cressa	213
Servizio raccolta rifiuti Fontaneto d'Agogna	129.412
Serv.racc.trasp.ingombranti Fontaneto d'Agogna	5.128
Smalt/trasporto verde Fontaneto d'Agogna	7.257
Smalt.trasp.pile/farmaci Fontaneto d'Agogna	271
Servizio raccolta rifiuti Suno	129.179
Serv.racc.trasp.ingombranti Suno	6.947
Smalt/trasporto verde Suno	6.103
Smalt.trasp.pile/farmaci Suno	651
Custodia piattaforma Suno	59.991
Servizio raccolta rifiuti Veruno	80.388

Serv.racc.trasp.ingombranti Veruno	3.016
Smalt/trasporto verde Veruno	9.047
Smalt.trasp.pile/farmaci Veruno	251
Raee-premi efficienza/corrispettivi	49.978
Ric.servizio racc.trasp.cimiteriali Arona	1.474
Smalt/trasp.ingombranti ditte	5.727
Recuperi su condomini a pagamento	312
Arrotondamenti attivi	200
Contributo Corepla (plastica)	272.559
Contributo Coreve (vetro)	100.978
Contributo Comieco (carta e cartone)	179.696
Contributo Cons.Naz.Acciai (metalli)	38.164
Contributo rilegno	4.780
Contributi Conai da CMN	339.513
Contributo Corepla-trasporto	44.791
Ritiro/trasp.carta e cartone privati	206
Servizio smaltimento verde Grignasco	509
Smalt.legno Gattico	14
Recupero traccianti in plastica	3.062
Smalt/trasp.inerti Gattico	20
Smaltimento cimiteriali Carpignano Sesia	187
Servizio trasp.e smaltim.vernici Cavaglietto	351
Raccolta smaltimento gomme Cavaglietto	62
Raccolta smaltimento gomme Cressa	276
Servizio trasporto e smaltimento vernici Cressa	1.025
Servizio trasp.e smaltim.vernici Fontaneto d'Agogna	2.193
Raccolta smaltimento gomme Fontaneto d'Agogna	725
Racc/trasp.cimiteriali Bogogno	152
Totale	9.058.808

La voce “altri ricavi e proventi” è così composta:

5) altri ricavi e proventi	31/12/2015
Rimborsi diversi	19.059
Risarcimenti assicurativi	14.110
Contributo gasolio	64.556
Recupero SSN polizze mezzi	9.253
Totale	106.977

Non è rilevante la composizione geografica dei ricavi.

I costi classificati nella voce “acquisto materie prime, sussidiarie, consumo e merci” sono i seguenti

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo	31/12/2015
Carburanti e lubrificanti	648.356
Materiale di consumo pesa	1.034
Cancelleria e mat. di consumo ufficio	6.810

Mat.vari di consumo spazzamento	7.568
Materiale antinfortunistico-vestiario	8.661
Materiali di consumo automezzi	106.579
Carburanti e lubrificanti autovetture	799
Altri acquisti materiali di consumo	10.029
Piccola attrezzatura	969
Sacchetti e contenitori raccolta diff.	40.828
Totale	831.632

I costi classificati nella voce “costi per servizi” sono i seguenti:

7) per servizi	31/12/2015
Spese manut/riparaz mezzi raccolta	410.556
Spese manut/riparaz attrezzat,uffici	165
Spese manut/riparaz edili	1.770
Spese manut/riparaz impianti	7.158
Spese manut/riparaz.attrezz.aree piattaforme	67.490
Spese manut/riparaz. autovetture e motocarri	4.490
Spese manut/riparaz. autovetture parz. ded.	569
Spese manut/riparaz.mezzi trasp. rif	147.226
Manut.ordinarie su beni di terzi	239.513
Contratti manut.mezzi di trasporto	381.137
Contratti manutenzione altri beni	8.521
Spese manutenzione spazzatrici	13.299
Serv.smaltimento e trasp.pneumatici	6.552
Serv.smaltimento e trasp.verde	13.145
Serv.smaltimento e trasp.ingombranti	4.342
Serv.smaltimento e trasp.carta/cartone	6.352
Serv.smaltimento e trasp.legno	22.200
Serv.smaltimento inerti	8.796
Serv.smalt/trasp.residui pulizia strade	4.063
Serv.smaltimento e trasp.vernici e rif.spec.	18.786
Serv. trasporto rifiuti	2.933
Racc.smalt.trasporto carcasse animali	1.075
Servizio lavaggio mezzi	5.319
Servizi verde pubblico	25.066
Servizio pulizia spiagge Arona	2.010
Servizi raccolta,spazzamento,gest.aree	51.520
Gas da riscaldamento	4.502
Pulizia locali	7.447
Energia elettrica	20.495
Spese di trasporto	57
Spese per caldaie	143
Acqua-depurazione	3.777
Gasolio-gas propano per riscaldamento	3.339
Spese telefoniche	5.317
Spese telefoni cellulari fisc.deducib.	15.148
Manut/aggiornam/assistenza/util.software	13.966
Spese mediche	13.604

Spese per pasti (alberghiere con ft)	18.215
Spese generali per assicurazioni	26.760
Spese per assicurazioni automezzi	165.385
Pedaggi autostradali	14.346
Spese postali	2.014
Spese servizi bancoposta	600
Spese servizi bancari	5.558
Spese e consulenze legali	14.511
Spese per consulenze professionisti	41.977
Servizio vigilanza notturna	10.399
Costi per buoni pasto dipendenti	17.383
Consulenza tecnica	56.355
Spese notarili	6.038
Lavoro interinale quota compenso agenzia	22.554
Spese servizi generali vari	1.651
Pedaggi autostradali autovetture	246
Rimborso contributi Conai a CMN	171.394
Rimborsi spese dip/amm.fiscalmente ded.	7.862
Arrotondamenti passivi	709
Oneri sociali amministratori	3.666
Spese amministrative	9.127
Spese di rappresentanza	4.483
Spese di rappresentanza alberghiere	1.012
Spese accessorie su acquisti	5.669
Compenso amministratori	23.400
Compensi collegio sindacale	21.353
Servizio controlli sanitari personale	63
Spese di formazione dipendenti	2.415
Spese generali per adempimenti societari	70
Spese di pubblicità, fiere, manifestazioni	1.199
Corrispettivo disponibilità creditizia	26.472
Oneri per fidejussioni	1.094
Recupero energetico rsau - selezione scarti	23.866
-Ut.zo f.do per spese legali su contest.	7.372
Totale	2.242.322

I costi classificati nella voce “godimento beni di terzi” sono i seguenti:

8) per godimento beni terzi	31/12/2015
Nolo autospurgo e pulizia rete fognaria	1.170
Fitti e locazioni immobili	29.982
Canoni di leasing credemleasing	159.293
Canoni di leasing SBS/UBI leasing	14.745
Canoni di leasing bancaitalease	18.781
Canoni leasing Alba Leasing	229.411
Spese accessorie leasing	2.075
Locazione apparecchiature elettroniche	1.165
Noleggio vestiario	35.052
Totale	491.674

I costi classificati nella voce “oneri diversi” sono i seguenti:

14) oneri diversi di gestione	13/12/2015
Spese varie	425
Contributi associazioni di categoria	3.784
Spese generali fiscalm.non deduc.	551
Quota associativa albi e consorzi obbligatori	12.950
Imposta di bollo	212
Tasse e diritti comunali provinciali e altre	3.871
Imposte e tasse indeducibili d'esercizio	2
Tasse automobilistiche	3.932
Sanzioni diverse ineduc.	567
Tasse e diritti camerali	3.830
IMU	9.063
Abbonamenti a giornali riviste-acquisto pubblicaz	333
Perdite su crediti già coperte da f.do ded.	3.741
-Utilizzo f.do svalutazione crediti ded.	3.741
Totale	39.520

8. Proventi da partecipazioni.

La società non ha ottenuto alcun provento da partecipazione.

9. Suddivisione degli interessi di cui al n. 16 e 17 C.E.

Alla voce 16 del Conto Economico sono iscritti interessi attivi di conto corrente per € 18 e interessi attivi diversi per € 3.757.

Alla voce 17 sono iscritti interessi passivi così composti:

17) interessi ed altri oneri	31/12/2015
Interessi passivi finanziamenti a medio/lungo termine	64.574
Interessi passivi mutui cassa dd.pp	13.562
Interessi passivi anticipazioni di cassa	13.438
Interessi passivi su c/anticipi fatture	3.655
Interessi passivi v/inail	792
Interessi passivi v/erario	520
Totale	96.542

10. Componenti straordinari.

Alla voce E 20 sono iscritte sopravvenienze attive per € 25.236 (di cui € 15.620 per riduzioni sul fondo rischi su crediti) e plusvalenze da alienazione cespiti per € 100.

Alla voce E 21 sono iscritti oneri per € 14.155, relativi a sopravvenienze passive per € 10.375 e minusvalenze per alienazione cespiti per € 3.780.

Tale gestione straordinaria ha complessivamente influenzato il risultato d'esercizio ante imposte per € 11.180.

11. Compensi agli organi sociali.

Il compenso di competenza dell'esercizio erogato all'organo amministrativo è pari a € 23.400 ed è stato regolarmente deliberato dall'assemblea dei soci. Il compenso del collegio sindacale di competenza dell'esercizio ammonta ad € 21.353.

12. Operazioni di leasing.

Vengono espone nella tabella che segue le informazioni richieste dall'art. 2427 c. 1 n. 22 c.c.:

	CTR 6018723 UBI LEASING SPA Iveco AD 260 S36Y riscattato nell'esercizio	CTR 6018051 UBI LEASING SPA Iveco AD 260 S36Y riscattato nell'esercizio	CTR 992373/1 BANCAITALEASE Iveco magirus 260S/E4	CTR 1003315/1 ALBA LEASING SPA Iveco 50 C 15/E4 riscattato nell'esercizio	CTR 1003327/1 ALBA LEASING SPA Iveco 50 C 15/E4 riscattato nell'esercizio
Valore bene	129.485	129.485	129.490	50.970	50.970
Valore attuale canoni scadere	0	0	31.945	0	0
Interessi passivi competenza	77	44	3.150	328	328
Canoni contabilizzati competenza	8.371	6.373	18.781	7.181	7.181
Aliquota amm.to	20,00%	20,00%	12,50%	20,00%	20,00%
Aliquota amm.to 1 anno (più indicativa effettivo deprezzam.)	10,00%	10,00%	6,25%	10,00%	10,00%
Anno contratto	2009	2009	2009	2010	2010
Fondo iniziale	129.485	129.485	89.024	45.873	45.873
Quota amm.to	0	0	16.186	5.097	5.097
Fondo fine esercizio	129.485	129.485	105.211	50.970	50.970
Valore netto contabile	0	0	24.279	0	0
Differenza su conto economico con metodo patrimoniale	5.690	4.342	-381	1.205	1.205
Differenza su stato patrimoniale con metodo patrimoniale	0	0	-5.258	0	0

	CTR 1003316/1 ALBA LEASING SPA Iveco 50 C 15/E4 riscattato nell'esercizio	CTR 1003317/1 ALBA LEASING SPA Iveco 50 C 15/E4 riscattato nell'esercizio	CTR 1003322/1 ALBA LEASING SPA Iveco 50 C 15/E4 riscattato nell'esercizio	CTR 1003328/1 ALBA LEASING SPA Iveco 50 C 15/E4 riscattato nell'esercizio	CTR 1003323/1 ALBA LEASING SPA Iveco 50 C 15/E4 riscattato nell'esercizio
Valore bene	50.970	50.970	50.970	50.970	50.970
Valore attuale canoni scadere	0	0	0	0	0
Interessi passivi competenza	328	328	328	328	328
Canoni contabilizzati competenza	7.181	7.181	7.181	7.181	7.181
Aliquota amm.to	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
Aliquota amm.to 1 anno (più indicativa effettivo deprezzam.)	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
Anno contratto	2010	2010	2010	2010	2010
Fondo iniziale	45.873	45.873	45.873	45.873	45.873
Quota amm.to	5.097	5.097	5.097	5.097	5.097
Fondo fine esercizio	50.970	50.970	50.970	50.970	50.970
Valore netto contabile	0	0	0	0	0
Differenza su conto economico con metodo patrimoniale	1.205	1.205	1.205	1.205	1.205
Differenza su stato patrimoniale con metodo patrimoniale	0	0	0	0	0

	CTR 1003330/1 ALBA LEASING SPA Johnston 5000 series	CTR 1003331/1 ALBA LEASING SPA porter piaggio riscattato nell'esercizio	CTR 1003314/1 ALBA LEASING SPA Iveco 180/E4	CTR 1003309/1 ALBA LEASING SPA Iveco magirus 260s/E4	CTR 1003313/1 ALBA LEASING SPA Iveco magirus 260s/E4
Valore bene	130.000	18.000	104.570	164.200	131.195
Valore attuale canoni scadere	42.150	0	33.905	53.239	42.538
Interessi passivi competenza	674	116	542	851	680
Canoni contabilizzati competenza	17.390	2.536	13.987	21.965	17.550

Aliquota amm to	12,50%	20,00%	20,00%	12,50%	12,50%
Aliquota amm to l anno (più indicativa effettivo deprezzam.)	6,25%	10,00%	10,00%	6,25%	6,25%
Anno contratto	2010	2010	2010	2010	2010
Fondo iniziale	73.125	16.200	94.113	92.363	73.797
Quota amm to	16.250	1.800	20.914	20.525	16.399
Fondo fine esercizio	89.375	18.000	115.027	112.888	90.197
Valore netto contabile	40.625	0	-10.457	51.313	40.998
Differenza su conto economico con metodo patrimoniale	320	425	-5.124	404	323
Differenza su stato patrimoniale con metodo patrimoniale	-1.046	0	-30.432	-1.322	-1.056

	CTR 1003312/1 ALBA LEASING SPA Iveco magirus 260s/E4	CTR 1009499/1 ALBA LEASING SPA Spazzatrice Johnson	CTR SO/148274 CREDEMLEASING Caricatore Colmar	CTR AV/148244 CREDEMLEASING Iveco ML 100322 K	CTR ST/151247 CREDEMLEASING Spazzatrice Johnson
Valore bene	131.195	130.000	152.500	104.500	130.500
Valore attuale canoni scadere	42.538	42.464	67.384	49.126	68.760
Interessi passivi competenza	680	808	1.590	1.150	2.380
Canoni contabilizzati competenza	17.550	17.432	20.564	14.055	18.369
Aliquota amm to	12,50%	12,50%	12,50%	20,00%	12,50%
Aliquota amm to l anno (più indicativa effettivo deprezzam.)	6,25%	6,25%	6,25%	10,00%	6,25%
Anno contratto	2010	2010	2011	2011	2011
Fondo iniziale	73.797	73.125	66.719	73.150	57.094
Quota amm to	16.399	16.250	19.063	20.900	16.313
Fondo fine esercizio	90.197	89.375	85.781	94.050	73.406

Valore netto contabile	40.998	40.625	66.719	10.450	57.094
Differenza su conto economico con metodo patrimoniale	323	257	-61	-5.485	-222
Differenza su stato patrimoniale con metodo patrimoniale	-1.056	-1.262	-456	-26.532	-8.003

	CTR AV/152145 CREDEMLEASING Scarrabile	CTR AL/152743 CREDEMLEASING Porter piaggio MAXXI	CTR AL/152746 CREDEMLEASING Porter piaggio MAXXI	CTR AL/152738 CREDEMLEASING Porter piaggio MAXXI	CTR AV/155320 CREDEMLEASING Iveco Eurocargo
Valore bene	143.500	26.690	26.690	33.220	38.042
Valore attuale canoni scadere	82.253	7.132	7.132	8.812	11.883
Interessi passivi competenza	3.500	446	446	551	622
Canoni contabilizzati competenza	20.726	6.116	6.116	7.574	8.429
Aliquota amm.to	12,50%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
Aliquota amm.to 1 anno (più indicativa effettivo deprezzam.)	6,25%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
Anno contratto	2012	2012	2012	2012	2012
Fondo iniziale	44.844	13.445	13.445	16.610	19.021
Quota amm.to	17.938	5.378	5.378	6.644	7.608
Fondo fine esercizio	62.781	18.823	18.823	23.254	26.629
Valore netto contabile	80.719	8.067	8.067	9.966	11.413
Differenza su conto economico con metodo patrimoniale	-488	200	200	260	136
Differenza su stato patrimoniale con metodo patrimoniale	-1.053	641	641	792	-323

CTR AV/155322 CREDEMLEASING MK1 autoveicolo	CTR AV/155323 CREDEMLEASING MK1 autoveicolo	CTR AV/155321 CREDEMLEASING MK1 autoveicolo	CTR AV/155324 CREDEMLEASING MK1 autoveicolo	CTR 1036193/1 ALBA LEASING SPA Iveco Daily 35 C 13
---	---	---	---	--

Valore bene	58.476	58.476	58.476	58.476	42.253
Valore attuale canoni scadere	18.265	18.265	18.265	18.265	13.506
Interessi passivi competenza	956	956	956	956	816
Canoni contabilizzati competenza	13.026	13.026	13.026	13.026	9.452
Aliquota amm to	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
Aliquota amm to l anno (più indicativa effettivo deprezzam.)	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
Anno contratto	2012	2012	2012	2012	2012
Fondo iniziale	29.238	29.238	29.238	29.238	21.127
Quota amm to	11.695	11.695	11.695	11.695	8.451
Fondo fine esercizio	40.933	40.933	40.933	40.933	29.577
Valore netto contabile	17.543	17.543	17.543	17.543	12.676
Differenza su conto economico con metodo patrimoniale	257	257	257	257	127
Differenza su stato patrimoniale con metodo patrimoniale	-496	-496	-496	-496	-569

	CTR 1036192/1 ALBA LEASING SPA Iveco Daily 35 C 13	CTR 1036191/1 ALBA LEASING SPA Iveco Daily 35 C 13	CTR 1036190/1 ALBA LEASING SPA Iveco Daily 35 C 13	CTR 1036189/1 ALBA LEASING SPA Iveco Daily 50C 13	CTR 1036188/1 ALBA LEASING SPA Iveco Daily 50C 13
Valore bene	42.253	42.253	44.750	48.235	48.235
Valore attuale canoni scadere	13.506	13.506	14.304	15.417	15.417
Interessi passivi competenza	816	816	864	932	932
Canoni contabilizzati competenza	9.452	9.452	10.010	10.790	10.790
Aliquota amm to	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
Aliquota amm to l anno (più indicativa effettivo deprezzam.)	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
Anno contratto	2012	2012	2012	2012	2012

Fondo iniziale	21.127	21.127	22.375	24.118	24.118
Quota amm.to	8.451	8.451	8.950	9.647	9.647
Fondo fine esercizio	29.577	29.577	31.325	33.765	33.765
Valore netto contabile	12.676	12.676	13.425	14.471	14.471
Differenza su conto economico con metodo patrimoniale	127	127	134	145	145
Differenza su stato patrimoniale con metodo patrimoniale	-569	-569	-603	-649	-649

	CTR 1036187/1 ALBA LEASING SPA Iveco Daily 50C 13	CTR AV/177157 CREDEMLEASING Iveco Spa IG100E2BA	CTR AV/178622 CREDEMLEASING Iveco Eurocargo 80EL16	CTR AV/178621 CREDEMLEASING Iveco Eurocargo 80EL16	COMPLESSIVO
Valore bene	48.235	113.850	69.854	69.854	3.014.127
Valore attuale canoni scadere	15.417	98.350	62.868	62.868	989.480
Interessi passivi competenza	932	805	34	34	31.407
Canoni contabilizzati competenza	10.790	5.190	25	25	422.230
Aliquota amm.to	20,00%	12,50%	20,00%	20,00%	
Aliquota amm.to 1 anno (più indicativa effettivo deprezzam.)	10,00%	6,25%	10,00%	10,00%	
Anno contratto	2012	2015	2015	2015	78.437
Fondo iniziale	24.118	0	0	0	1.745.012
Quota amm.to	9.647	7.116	6.985	6.985	390.734
Fondo fine esercizio	33.765	7.116	6.985	6.985	2.135.745
Valore netto contabile	14.471	106.734	62.868	62.868	878.382
Differenza su conto economico con metodo patrimoniale	145	-1.874	-4.798	-4.798	62
Differenza su stato patrimoniale	-649	5.752	0	0	-76.213

13. Imposte sul reddito dell'esercizio / Fiscalità differita e anticipata.

Le imposte sul reddito dell'esercizio, evidenziate alla voce 22 del Conto Economico, sono così determinate:

Ires	54.148
Irap	42.824
Δ Imposte differite	-3.265
Δ Imposte anticipate	-38.508

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c.c. comma 14 si rileva l'effetto della fiscalità differita / anticipata che è così composta:

COMPOSIZIONE IMPOSTE DIFFERITE / ANTICIPATE			
DIFFERENZE TEMPORANEE	IMPORTO	fiscalità IRES 24/27,5%	fiscalità IRAP 3,90%
<u>a fiscalità anticipata</u>			
F.do svalutazione credito tassato	6.088	1.461	
F.do rischi per contestazioni in corso	21.437	5.145	
F.do rischi per contestazioni dipendenti	47.000	11.280	
Ecc. manuten. automezzi (3 anni) 2013	19.487	5.359	
Ecc. manuten. automezzi (3 anni) 2014	111.309	28.662	
Ecc. manuten. automezzi (3 anni) 2015	232.455	58.501	
		110.408	
		a	b
Totale fiscalità anticipata fine esercizio (a+b)		110.408	
Totale fiscalità anticipata inizio esercizio		71.900	
Incremento / Decremento imposte anticipate		38.508	

<u>a fiscalità differita</u>		
Plusvalenza 2012	11.874	3.265
		3.265 c
		d
Totale fiscalità differita fine esercizio (c+d)		3.265
Totale fiscalità differita inizio esercizio		6.531
Incremento / Decremento imposte differite		-3.265
Totale Fiscalità differita / anticipata a fine esercizio		107.143
Totale Fiscalità differita / anticipata a inizio esercizio		65.369
Incremento / Decremento complessivo fiscalità diff. / antic.		41.774

14. Operazioni con parti correlate

Le operazioni con parti correlate si riferiscono a operazioni effettuate dalla società Medio Novarese Ambiente Spa nei confronti del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese e ammontano a:

ricavi € 8.116.721

costi € 198.760

La società Medio Novarese Ambiente Spa opera per conto del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese sulla base di affidamenti in house come da Delibere dell'assemblea del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese n. 2 del 02/02/2006, n. 21 del 30/12/2008 e n. 9 del 10/12/2013. Le tariffe applicate dalla ditta Medio Novarese Ambiente S.p.A. al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese e quindi ai Comuni serviti, sono state determinate sulla base del Piano Industriale predisposto

e sono comunque da considerarsi concluse a normali condizioni di mercato.

15. Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

In ottemperanza all'art. 2497 bis, comma 4, si segnala che l'attività di "controllo analogo" della Società Medio Novarese Ambiente Spa è esercitata dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese così come previsto dalla normativa per l'affidamento in house. Per controllo analogo deve intendersi un rapporto che determina da parte dell'Amministrazione Controllante un assoluto potere di supervisione riguardo gli atti di gestione.

I principali dati di bilancio del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese al 31/12/2014 (ultimo approvato) sono i seguenti:

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2014

ATTIVO

Immobilizzazioni	€ 341.163
Attivo Circolante	€ 7.505.329
Ratei e risconti	€ 32.752
TOTALE ATTIVO	€ 7.879.244

PASSIVO

Patrimonio netto	€ 666.555
Fondi per rischi e oneri	€ 981.592
Trattamento di Fine Rapporto lavoro subordinato	€ 132.032
Debiti	€ 6.087.859
Ratei e risconti	€ 11.206
TOTALE PASSIVO	€ 7.879.244
CONTI D'ORDINE	€ 1.702.494

CONTO ECONOMICO 31/12/2014

Valore della produzione	€ 16.771.509
Costi della produzione	€ -16.699.730
Differenza	€ 71.779
Proventi e oneri finanziari	€ -18.124
Proventi e oneri straordinari	€ 15.999
Risultato prima delle imposte	€ 69.654
Imposte sul reddito	€ -68.845
Utile d'esercizio	€ 809

Vi preghiamo di voler approvare il bilancio sottoposto alla Vostra attenzione.

Borgomanero, 29 marzo 2016

L'amministratore unico

Ing. Poletti Alessandro

